
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 064 – Cordeiro, 06 de abril de 2022 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/4 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.° 028/2022 

 

OBJETO: Ref. aquisição de Gêneros Alimentícios, para 

preparação de refeições, que serão servidas aos 

funcionários da SECRTETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

URBANISMO, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

LOCAL E DATA: 28 de abril de 2022, às 10h, na Sala de 

Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro. 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 028/2022, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 07 de abril 

de 2022.  

 

Valor estimado/máximo: R$191.793,20. 

 

Cordeiro, 06 de abril de 2022. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

 

 

PORTARIA Nº 308/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR ALINE BUARQUE PINHO, para ocupar o cargo 

em comissão de Coordenador de Atividades Setoriais, 

índice CCVI, da Secretaria Municipal de Administração, 

da Prefeitura municipal de Cordeiro, efeitos retroativos a 

contar de 01 de abril de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

(Republicado por incorreção) 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 064 - Cordeiro, 06/04/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/4 

 

 

PORTARIA Nº 281/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR SYDLENE MARIA TAVEIRA FEIJÓ DOS 

SANTOS para ocupar o cargo em comissão de 

Subsecretário de Educação, Índice CCVIII, da Secretaria 

Municipal de Educação, Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 02 de abril de 2022, de acordo com 

a Lei nº 2589/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 312/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR RODRIGO CARMONA NICOLAU do cargo 

em Comissão de Assessor Especial de Agricultura, 

Pecuária e Pesca Índice CCVII, da Secretaria Municipal 

de Agricultura, Pecuária e Pesca, da Prefeitura Municipal 

de Cordeiro, com efeitos retroativos a contar de 01 de 

abril de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 313/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR DANIEL PINTO DE CARVALHO DA SILVA 

EXPOSTO do cargo em Comissão de Coordenador de 

Agricultura, Pecuária e Pesca, Índice CCVI, da Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com efeitos retroativos a contar 

de 01 de abril de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 314/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR DANIEL PINTO DE CARVALHO EXPOSTO DA 

SILVA para o cargo em Comissão de Assessor Especial 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 064 - Cordeiro, 06/04/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/4 

 

de Agricultura, Pecuária e Pesca Índice CCVII, da 

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, 

da Prefeitura Municipal de Cordeiro, com efeitos 

retroativos a contar de 01 de abril de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 315/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR RODRIGO CARMONA NICOLAU para ocupar o 

cargo em Comissão de Subsecretário de Agricultura, 

Pecuária e Pesca Índice CCVIII, da Secretaria Municipal 

de Agricultura, Pecuária e Pesca, da Prefeitura Municipal 

de Cordeiro, com efeitos retroativos a contar de 01 de 

abril de 2022, de acordo com a lei nº 2589/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 316/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E:  

 

EXONERAR MARA FONTOURA VILLA NOVA do cargo 

em comissão de Assistente Júnior de Agricultura, Índice 

CCII, da Secretaria Municipal de Agricultura, Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de abril de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 317/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR MARA FONTOURA VILLA NOVA para ocupar o 

cargo em Comissão de Coordenador de Agricultura, 

Pecuária e Pesca, Índice CCVI, da Secretaria Municipal 

de Agricultura, Pecuária e Pesca, da Prefeitura Municipal 

de Cordeiro, com efeitos retroativos a contar de 01 de 

abril de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 064 - Cordeiro, 06/04/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/4 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2022 

  

OBJETO: Ref. a contratação de empresa especializada 

para fornecimento estimado de passagens aéreas aos 

vereadores e servidores do Poder Legislativo durante o 

ano de 2022, acompanhados das respectivas bagagens, 

atendendo às normas da Agência Nacional de Aviação 

Civil – ANAC, em território nacional, mediante 

pagamento do valor fixo de Taxa de Agenciamento, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II deste edital; 

 

LOCAL E DATA: 20 de abril de 2022, às 14:10, na Câmara 

Municipal de Cordeiro. 

 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 004/2021, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

https://www.camaracordeiro.rj.gov.br/ a partir do dia 06 

de abril de 2022. 

 

Valor estimado/máximo: R$ 46.496,25 (Quarenta e seis 

mil, quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e cinco 

centavos). 

 

Cordeiro, 06 de abril de 2022. 

 

PABLO SÉRGIO DE FREITAS 

Presidente 

 

 

 

 


